



15.12.2020 № 01-17/201

Заключение

на проект решения о бюджете муниципального образования «Поселок Нижний Куранах Алданского района РС(Я)» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

Заключение Контрольно-счётного комитета Муниципального образования «Алданский район» (далее - Контрольно-счетный комитет, КСК) на проект решения Куранахского поселкового Совета (далее – Поселковый Совет) «О бюджете муниципального образования «Поселок Нижний Куранах Алданского района РС (Я)» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов» (далее - проект решения, проект бюджета) подготовлено в соответствии со статьей 8 Положения о Контрольно-счётном комитете муниципального образования «Алданский район» от 29.11.2005 г. № 22-5.

1. Общие положения

Проект решения в Контрольно-счетный комитет был представлен 18 декабря 2020 года. Одновременно с проектом бюджета были представлены следующие документы и материалы:

- Основные направления налоговой, бюджетной политики муниципального образования «Поселок Нижний Куранах» на 2021-2023 годы, утвержденные постановлением главы администрации МО «Поселок Нижний Куранах» от 02.12.2020 г. № 77;
- Параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Поселок Нижний Куранах» на 2021-2023 годы, предварительные итоги социально-экономического развития, ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2020 год, утвержденные распоряжением главы администрации МО «Поселок Нижний Куранах» от 16.11.2020г. № 746;
- Пояснительная записка к проекту решения Куранахского поселкового Совета «О бюджете муниципального образования «Поселок Нижний Куранах» на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годов»;
- Ожидаемое исполнение по доходам, расходам, источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Поселок Нижний Куранах» за 2020 год;

- Паспорта муниципальных программ;

Перечень и содержание документов, представленных одновременно с проектом, в основном соответствуют требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1. Проект бюджета МО «Поселок Нижний Куранах» составлен на три года - очередной финансовый 2021 год и плановый период 2022 и 2023 года.

2. Проект решения о бюджете МО «Поселок Нижний Куранах» на 2021-2023 год содержит следующие показатели:

- основные характеристики бюджета, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит бюджета;
- перечень главных администраторов доходов бюджета;
- перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;
- Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям, группам видов расходов на реализацию муниципальных программ.
- Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям и группам видов расходов на реализацию непрограммных расходов.
- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов, а также по целевым статьям муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности,
- ведомственную структуру расходов бюджета на очередной финансовый год;
- общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;
- верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января 2022 года, 1 января 2023 года, 1 января 2024 года с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

2. Общая характеристика проекта бюджета на 2021-2023 годы.

Проектом бюджета предлагается утвердить:

№ стр.	Показатели	Оценка ожидаемого исполнения в 2020 году	Проект решения о бюджете 2021 год	Проект решения о бюджете 2022 год	Проект решения о бюджете 2023 год	% 2021г. к 2020 г.
1.	Доходы, тыс. рублей	90 049, 47	91 604,85	83 859,08	85 918,82	101,72
2.	Всего расходов, тыс. рублей	96 559, 21	91 604,85	83 859, 08	85 918, 82	94,86

		на 01.01.2021г.	на 01.01.2022г.	на 01.01.2023г.	на 01.01.2024г.	
3.	Верхний предел муниципального долга	-	-	-	-	
		-	-	-	-	
4.	в том числе по муниципальным гарантиям					
		-	-	-	-	
5.	Дефицит	- 6 509, 73	-	-	-	

По отношению к ожидаемому исполнению бюджета на 2020 год в проекте бюджета на 2021 год: доходы увеличились на 1555,38 тыс. рублей или 1,55%, сокращение расходов составило 4954,36 тыс. рублей или 5,14% .

3. Оценка формирования доходной части бюджета муниципального образования «Поселок Нижний Куранах».

Формирование доходной части бюджета осуществлено в соответствии с основными направления налоговой, бюджетной политики муниципального образования «Поселок Нижний Куранах» на 2021-2023 годы утвержденными распоряжением главы администрации МО «Поселок Нижний Куранах» от 02.12.2020 г. № 77;

В представленном проекте бюджета предусмотрены следующие изменения доходной части бюджета МО «Поселок Нижний Куранах» по сравнению с ожидаемым исполнением бюджета в 2020 году:

Сокращение доходной части проекта бюджета произошло в структуре безвозмездных поступлений, изменения в которой представлены в таблице.

Показатель	2020 г. (ожидаемое исполнение)	2021 (проект решения о бюджете)	2022 (проект решения о бюджете)	2023 (проект решения о бюджете)	Отклонение 2021г. к 2020 г.	
	(тыс. руб.)	(тыс. руб.)	(тыс. руб.)	(тыс. руб.)	тыс. руб.	%
	Дотация	16029,64	19 417,00	15 922,00	15 763,00	3 387,36
Субсидии	740,5	4500,00			3 759,50	607,70
Субвенции	2033,4	2050,3	1570,1	1643,7	16,90	100,83
Иные межбюджетные трансферты					0,00	
Прочие безвозмездные	200,0				-200,00	0,00

Безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты муниципальных районов						
Всего безвозмездные поступления	19003,63	25967,3	17492,1	17406,70	6963,67	136,64

Как видно из таблицы увеличение объема безвозмездных поступлений ожидается в размере 6963,67 тыс. рублей. Данные изменения произошли за счет увеличения объема: субсидий на 3759,50 тыс. рублей, дотации на 3 387,36 тыс. рублей. Запланированный объем поступлений субвенций увеличился на 16,9 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы.

Прогнозируемый объем собственных доходов в 2021 году по отношению к ожидаемому поступлению 2020 года сократится на 6,69 % или на 5 408,29 тыс. рублей. Изменения структуре налоговых и неналоговых доходов на 2021 год, представлены в таблице.

Наименование доходов	Оценка исполнения в 2020 г.	Проект на 2021 г.	Проект на 2022 г.	Проект на 2023 г.	К 2020 году	
					в %	в сумме
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	71 045, 84	65637,55	66 366,98	68512, 12	93,31	-5 408,29
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	68 445, 84	61 542, 55	62 271, 98	64 417, 12	90,81	-6 903,29
Налоги на прибыль, доходы	64 120, 6	57 019, 4	57 667, 2	59 694,2	89,81	-7 101,20
Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на территории российской федерации, акцизы	690, 2	812,15	859,85	937,18	118,85	121,95
Налоги на совокупный доход	135,0	26,0	26,93	27, 74	19,45	-109,00
Налог на имущество физических лиц	700,0	840,0	868,0	898,0	121,20	140,00
Земельный налог	2 800,0	2845,0	2850,0	2860,0	102,62	45,00
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	2 600,0	4 095,0	4 095, 0	4 095,0	159,08	1 495,00
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении управления городских поселений и созданных ими учреждений	1200,0	1350,0	1350,0	1350,0	112,63	150,00
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений.	1300,0	1450,0	1450,0	1450,0	112,65	150,00
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских поселений (за исключением земельных участков муниципальных	-	1200,0	1200,0	1200,0		1 200,00

бюджетных и автономных учреждений)						
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений.	100,0	95,0	95,0	95,0	95,95	-5,00

В 2021 году прогнозируемый объем налоговых доходов составляет 61 542,55 тыс. рублей с сокращением к ожидаемому поступлению в 2020 году на 9,19%, что в сумме составляет 6903,29 тыс. рублей. Поступление неналоговых доходов в 2021 году прогнозируется в сумме 4095,0 тыс. рублей, что выше прогнозной оценки 2020 года на 1 495,00 тыс. рублей или 59,08%.

4. Оценка формирования расходной части бюджета муниципального образования «Поселок Нижний Куранах» на 2021-2023 годы

Формирования расходной части бюджета муниципального образования «Поселок Нижний Куранах» на 2021-2023 годы осуществлено в соответствии с основными направлениями налоговой, бюджетной политики муниципального образования «Поселок Нижний Куранах» на 2021-2023 годы.

Объем расходов бюджета муниципального образования МО «Поселок Нижний Куранах» в 2021 году по сравнению с 2020 годом в номинальном выражении сократился на 4954,36 тыс. рублей или на 5,14%, и составит 91604,85 тыс. рублей.

Структура расходов бюджета муниципального образования МО «Поселок Нижний Куранах» на 2021 год по отношению к структуре расходов бюджета на 2020 год представлена в таблице.

Наименование	Рз	ПР	Оценка исполнения в 2020г.	Проект на 2021	Проект на 2022	Проект на 2023
ВСЕГО РАСХОДОВ			96559,21	91604,85	83 859,08	85 918,82
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01	00	20480,70	17069,78	16137,16	15247,16
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	02	00	1540,5	1524,3	1544,1	1615,7
НАЦ. БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	03	00	1386,96	2654,2	2522,0	2415
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04	00	24052,73	12716,92	16815,87	28776,55
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	05	00	15378,70	23640,38	10092,41	1216,87

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СМИ	08	00	31895,5	31707,35	34475,6	34475,6
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	10	00	1824,02	2291,85	2271,85	2271,85

Далее в таблице приведен анализ расходов бюджета на 2021 год в финансовом и процентном выражении.

Анализ расходов бюджета МО «Поселок Нижний Курамах»

Наименование	Рз	Пр	Оценка исполнения в 2020г.	Проект на 2021	Проект на 2022	Проект на 2023	к 2020 году	
							в сумме	в %
ВСЕГО РАСХОДОВ			96 559,21	91 604,85	83 859,0	85 918,8	-4 954,36	94,87
Администрация муниципального образования "Поселок Нижний Курамах"	00	00	96 559,21	91 604,85	83 859,0	85 918,8	-4 954,36	94,87
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01	00	20 480,70	17 069,78	16 137,1	15 247,16	-3 410,92	83,35
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	01	02	2964,72	1919,69	1769,69	1919,69	-1 045,03	64,75
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	01	04	12594,19	12514,46	12866,87	12866,87	-79,73	99,37
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	01	06	667,19	667,19	25,6	25,6	0,00	100,0

Проведение выборов и референдумов	01	07	1721,46				-1 721,46	0,00
Резервные фонды	01	11		200,0	200,0	200,0	200,00	
Другие общегосударственные вопросы	01	13	2533,13	1768,4	1275,0	235,0	-764,73	69,81
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА	02	00	1540,5	1524,3	1544,1	1615,7	-16,20	98,95
Мобилизационная и вневоинсковая подготовка	02	03	1540,5	1524,3	1544,1	1615,7	-16,20	98,95
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ	03	00	1386,96	2654,23	2522,0	2415,0	1 267,27	191,3
Органы внутренних дел	03	02						
Органы юстиции	03	04	92,9	26,0	26,0	28,0	-66,90	27,99
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	03	09	565,69				-565,69	0,00
Обеспечение противопожарной безопасности	03	10		600,5	601,0	601,0	600,50	
Другие вопросы в области национальной безопасности	03	14	728,36	2027,7	1895,0	1786,0	1 299,34	278,3
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА	04	00	24 052,73	12 716,92	16 815,87	28 776,55	-11 335,81	52,87
Сельское хозяйство и рыболовство	04	05	400,0	500,0			100,00	125,0
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	04	09	21 240,15	8184,74	15 526,80	27 487,49	-13 055,41	38,53
Другие вопросы в области национальной экономики	04	12	2412,57	4032,18	1289,06	1289,06	1 619,61	167,1

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО	05	00	15 378,70	23 640,38	10 092,41	1216,87	8 261,68	153,7
Жилищное хозяйство	05	01	990,8	1086,87	1086,87	1086,87	96,07	109,7
Коммунальное хозяйство	05	02	1528,48	1530,0	130,0	130,0	1,52	100,1
Благоустройство	05	03	12 859,40	21 023,51	8875,5		8 164,11	163,4
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ, СМИ	08	00	31 895,57	31 707,35	34 475,66	34 475,66	-188,22	99,41
Культура	08	01	31895,57	31707,35	34 475,66	34 475,66	-188,22	99,41
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА	10	00	1824,02	2291,85	2271,85	2271,85	467,83	125,6
Пенсионное обеспечение	10	01	680,56	681,85	681,85	681,85	1,29	100,1
Социальное обеспечение населения	10	03	136,56	610,0	590,0	490,0	473,44	446,6
Охрана семьи и детства	10	04	1006,89	1000,0	1000,0	1000,0	-6,89	99,32

Объем бюджетных ассигнований обеспечивает выполнение расходных обязательств МО «Поселок Нижний Куранах» в соответствии с Федеральным Законом № 131-ФЗ и переданных государственных полномочий в соответствии с законами РС(Н) и составляет 91604,85 тыс. рублей. Бюджетные ассигнования на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ предусмотрены проектом решения о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу муниципальным правовым актом администрации муниципального образования в сумме 63543,46 тыс. рублей.

На финансовое обеспечение реализации непрограммных мероприятий проектом бюджета предусматривается 28061,38 тыс. рублей.

Проектом бюджета предусматривается снижение общего объема расходов относительно ожидаемого исполнения бюджета в 2020 году на 4954,36 тыс. рублей или 5,14%.

5. Долговая политика

Верхний предел муниципального долга на 1 января 2022 года установлен в сумме 0,0 тыс. рублей, и не превышает ограничений, установленных статьей 107 Бюджетного кодекса РФ.

Выводы и предложения

1. Представленный администрацией муниципального образования проект решения депутатов Куранахского поселкового Совета «О бюджете муниципального образования Поселок Нижний Куранах на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов», а также

перечень и содержание документов, представленных одновременно с проектом бюджета, соответствуют требованиям Бюджетного кодекса.

На основании изложенного, Контрольно-счетный комитет считает, что проект решения «О бюджете муниципального образования «Поселок Нижний Куранах» на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов соответствует требованиям бюджетного законодательства и может быть рассмотрен Куранахским поселковым Советом.

Главный инспектор КСК
МО «Алданский район»



М.А. Назаренко